___________________________________________________________

ATA DA 48ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

Av. Prof. Lineu Prestes, 1524

Aos seis dias do mês de novem1

Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu2

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de 3

São Paulo, com a presença dos seguintes Membros: 4

Compagno Michelini, Luiz Roberto Giorgetti de Britto,5

Oliveira de Souza, Raif Musa Aziz e 6

Amaral Rebouças. Parte I.7

Sessão. Parte II. - Expediente. 1.)8

Comunicações do Coordenador9

ORDEM DO DIA. 10

Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos(a) 11

candidatos(a). 1.1 Kallene Summer Moreira Vidal12

Damico, Marcelo Fernandes da Costa e Andréa da Silva Torrão13

Dania Emi Hamassaki, Mirella Gualtieri e José Donato Júnior.14

Item 2. – Aprovação da Sugest15

candidatos: 2.1 Helane Santos Tito de Oliveira16

Vassallo, Lusiane Maria Bendhack, Eliana Hiromi Akamine, Lisete Compagno Michelini e 17

Luciana Venturini Rossoni18

Scavone, Marcelo Nicolas Muscará e Maria Oliveira de Souza19

Doutorado – Titulares: Aparecida Emiko Hirata, Marisa Passarelli, Maria Lucia Cardillo Corrêa 20

Giannella, Fernanda Ortis e Ubiratan Fabres Machado; e Suplentes: Leticia Prates Roma, 21

Sandro Massao Hirabara, Daniela Tomie Furuya, Tatiana Carolina Alba Loureiro e Angelo 22

Rafael Carpinelli. 23

Item 3. – Aprovados os pedidos para 24

Artigo 65 da Resolução USP 525

Bernak de Oliveira (mestr26

créditos especiais no Mestrado27

aluno(a): zero, créditos solicitados por 28

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-900 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br

www.fisio.icb.usp.br

novembro de dois mil e treze, às dezesseis

o Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de

São Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Andréa da Silva To

Luiz Roberto Giorgetti de Britto, Luciana Venturini Rossoni,

Raif Musa Aziz e Vagner Roberto Antunes. Ausência

Parte I. - Havendo número legal, o Senhor Coordenador declara aberta a

Expediente. 1.) A ata da 47ª reunião foi aprovada

Coordenador:. 3.) Comunicação dos Senhores Membros

Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos(a)

Kallene Summer Moreira Vidal – Doutorado – Titulares:

Damico, Marcelo Fernandes da Costa e Andréa da Silva Torrão; e

Dania Emi Hamassaki, Mirella Gualtieri e José Donato Júnior.

da Sugestão para composição da Comissão

Helane Santos Tito de Oliveira – Doutorado – Titulares:

Bendhack, Eliana Hiromi Akamine, Lisete Compagno Michelini e

Luciana Venturini Rossoni; e Suplentes: Jose Geraldo Mill, Angelina Zanesco, Cristoforo

Scavone, Marcelo Nicolas Muscará e Maria Oliveira de Souza. 2.2 Patricia Ebersbach Silva

Aparecida Emiko Hirata, Marisa Passarelli, Maria Lucia Cardillo Corrêa

Giannella, Fernanda Ortis e Ubiratan Fabres Machado; e Suplentes: Leticia Prates Roma,

Sandro Massao Hirabara, Daniela Tomie Furuya, Tatiana Carolina Alba Loureiro e Angelo

Aprovados os pedidos para Atribuição de Créditos especiais

Artigo 65 da Resolução USP 5473/08: Solicitação de Atribuição de Créditos:

mestrando da Profa. Dra. Luciana Venturini Rossoni

Mestrado: 16 (dezesseis), total de créditos já computados pelo(a)

, créditos solicitados por autoria em congresso nacional (

_______________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

 horas, na Secretaria do

se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de

Andréa da Silva Torrão, Lisete

Luciana Venturini Rossoni, Maria

Ausência justificada: Nancy

Havendo número legal, o Senhor Coordenador declara aberta a

ão foi aprovada sem ressalvas. 2.)

Comunicação dos Senhores Membros:.  Parte III. -

Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos(a)

Titulares: Francisco Max

 Suplentes pela ordem:

 Julgadora de Tese dos

Titulares: Dalton Valentim

Bendhack, Eliana Hiromi Akamine, Lisete Compagno Michelini e

Jose Geraldo Mill, Angelina Zanesco, Cristoforo

Patricia Ebersbach Silva –

Aparecida Emiko Hirata, Marisa Passarelli, Maria Lucia Cardillo Corrêa

Giannella, Fernanda Ortis e Ubiratan Fabres Machado; e Suplentes: Leticia Prates Roma,

Sandro Massao Hirabara, Daniela Tomie Furuya, Tatiana Carolina Alba Loureiro e Angelo

Atribuição de Créditos especiais, de acordo com o

Solicitação de Atribuição de Créditos: 3.1 Angelo

Luciana Venturini Rossoni): limite máximo de

), total de créditos já computados pelo(a)

congresso nacional (1º semestre/2012): 1

___________________________________________________________

ATA DA 48ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

Av. Prof. Lineu Prestes, 1524

(um). 3.2 Angelo Bernak de Oliveira29

limite máximo de créditos especiais no 30

computados pelo(a) aluno(a): zero, 31

comunicação oral (1º semestre/20132

Item 4. – Diversos – 4.133

Pedagógico ao Ensino de Fisiologia II” que estava sob responsabilidade dos Profs. Fernando 34

Rodrigues de Moraes Abdulkader, Maria Tereza Nunes e Vagner Roberto Antunes.35

resposta ao ofício da CAPES/CEX/PROEX nº 436236

constatação do uso de 40,5% da verba 37

porcentagem esta abaixo dos 50% obrigatórios (conforme o artigo 13 do Regulamento do 38

PROEX), a CCP decidiu que39

será feito um ofício justificando o uso abaixo do normal. 40

apresentou a proposta feita por alguns pós41

graduação atrelada aos cursos de inverno e verão (cursos de extensão do Departamento). 42

princípio, a disciplina serviria como um treinamento para os alunos participarem dos cursos, 43

porém, como a proposta foi apenas informal, a CCP aconselhou que44

proposta, formalizando-a, 45

Departamento. 4.4 O Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes relatou sobre o Exame de Qualifica46

do aluno Daniel Rodrigo Batista, doutorando do Prof. Dr. Antonio Carlos Cassola, que foi 47

aprovado (condicionalmente) no dia 05/11/2013. Segundo ele soube pelo preside48

Prof. Dr. Thiago dos Santos Moreira, o material escrito apresentado pelo49

ruim, porém, a apresentação didática e sua arguição foram satisfatórios.50

consultarem o Prof. Cassola e ele ter assumido o compromisso de continuar a orientação, a 51

banca aprovou o aluno desde que as seguintes condiçõ52

total do trabalho e convocação dos membros participantes do EQ na Banca de Defesa de 53

Tese. 54

           55

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-900 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br

www.fisio.icb.usp.br

Angelo Bernak de Oliveira (mestrando da Profa. Dra. Luciana Venturini Rossoni

limite máximo de créditos especiais no Mestrado: 16 (dezesseis

computados pelo(a) aluno(a): zero, créditos solicitados por autoria em congresso nacional

º semestre/2013): 1 (um).

4.1 Aprovação da desativação da disciplina “BMB5812

Pedagógico ao Ensino de Fisiologia II” que estava sob responsabilidade dos Profs. Fernando

Rodrigues de Moraes Abdulkader, Maria Tereza Nunes e Vagner Roberto Antunes.

resposta ao ofício da CAPES/CEX/PROEX nº 4362-67/2013 de 09/10/2013 sobre a

constatação do uso de 40,5% da verba em bolsas no período de março a setembro/2013,

porcentagem esta abaixo dos 50% obrigatórios (conforme o artigo 13 do Regulamento do

, a CCP decidiu que em fevereiro/2014, caso a situação não esteja “normalizada”,

ificando o uso abaixo do normal. 4.3 A Profa.

a proposta feita por alguns pós-graduandos de criar uma disciplina de pós

graduação atrelada aos cursos de inverno e verão (cursos de extensão do Departamento).

princípio, a disciplina serviria como um treinamento para os alunos participarem dos cursos,

porém, como a proposta foi apenas informal, a CCP aconselhou que

 e, primeiramente, a apresentem na reunião do Conselho do

O Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes relatou sobre o Exame de Qualifica

do aluno Daniel Rodrigo Batista, doutorando do Prof. Dr. Antonio Carlos Cassola, que foi

aprovado (condicionalmente) no dia 05/11/2013. Segundo ele soube pelo preside

Prof. Dr. Thiago dos Santos Moreira, o material escrito apresentado pelo

ruim, porém, a apresentação didática e sua arguição foram satisfatórios.

consultarem o Prof. Cassola e ele ter assumido o compromisso de continuar a orientação, a

banca aprovou o aluno desde que as seguintes condições sejam respeitadas: reformulação

total do trabalho e convocação dos membros participantes do EQ na Banca de Defesa de

_______________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

Luciana Venturini Rossoni):

dezesseis), total de créditos já

autoria em congresso nacional –

ovação da desativação da disciplina “BMB5812 – Suporte

Pedagógico ao Ensino de Fisiologia II” que estava sob responsabilidade dos Profs. Fernando

Rodrigues de Moraes Abdulkader, Maria Tereza Nunes e Vagner Roberto Antunes. 4.2 Em

67/2013 de 09/10/2013 sobre a

em bolsas no período de março a setembro/2013,

porcentagem esta abaixo dos 50% obrigatórios (conforme o artigo 13 do Regulamento do

, caso a situação não esteja “normalizada”,

Profa. Dra. Raif Musa Aziz

graduandos de criar uma disciplina de pós-

graduação atrelada aos cursos de inverno e verão (cursos de extensão do Departamento). A

princípio, a disciplina serviria como um treinamento para os alunos participarem dos cursos,

porém, como a proposta foi apenas informal, a CCP aconselhou que os alunos discutam a

na reunião do Conselho do

O Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes relatou sobre o Exame de Qualificação

do aluno Daniel Rodrigo Batista, doutorando do Prof. Dr. Antonio Carlos Cassola, que foi

aprovado (condicionalmente) no dia 05/11/2013. Segundo ele soube pelo presidente da banca,

Prof. Dr. Thiago dos Santos Moreira, o material escrito apresentado pelo aluno foi considerado

ruim, porém, a apresentação didática e sua arguição foram satisfatórios. Dessa forma, após

consultarem o Prof. Cassola e ele ter assumido o compromisso de continuar a orientação, a

es sejam respeitadas: reformulação

total do trabalho e convocação dos membros participantes do EQ na Banca de Defesa de

___________________________________________________________

ATA DA 48ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

Av. Prof. Lineu Prestes, 1524

Item 5. - Homologação de Aprovação ocorrida na Banca de Exame de Qualificação: 56

Maria Souza Lopes (doutor57

Fonseca Alaniz, Antonio Carlos Cassola e Fabio Bessa Lima58

Junior (doutorando do Prof. Dr.59

Pires Kiehl e Fabio Bessa Lima60

Carlos Cassola) – membros: 61

Thiago dos Santos Moreira62

Dennis Paul Kenneth Clive Ranvaud63

Roberto Giorgetti de Britto64

Dra. Silvana Auxiliadora Bordin da Silva) 65

Joel Claudio Heimann e Angelo Rafael Carpinelli. 5.6 66

(doutoranda do Prof. Dr. Fabio Bessa Lima) 67

Luiz Silveira Menna Barreto e José Donato Júnior. 5.7 68

(doutorando da Profa. Dra. Tania Cristina Pithon Curi) 69

Hosana Gomes Rodrigues e Fabio Bessa 70

Item 6. - Referendado o seguinte despacho exarado pelo Coordenador: 71

Sugestão para composição da Comissão Julgadora de Tese do aluno72

de Proença – Titulares: Miriam Helena Fonseca Alaniz, Claudia Maria da Penha Oller do 73

Nascimento, Vagner Roberto Antunes, Jose Cipolla Neto e Fabio Bessa Lima; e Suplentes: 74

Claudia Lucia de Moraes Forjaz, Eduardo Rochete Ropelle, Carla Roberta de Oliveira 75

Carvalho, Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader e Jose Donato Junior.76

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o 77

Senhor Coordenador deu por encerrad78

presente Ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador,                                       79

para ser discutida e votada na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, aos 80

mês de novembro do ano de dois mil e treze.81

.-.-.- -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.82

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-83

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA
GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-900 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br

www.fisio.icb.usp.br

Homologação de Aprovação ocorrida na Banca de Exame de Qualificação:

doutoranda do Prof. Dr. Jose Cipolla Neto) – membros:

Fonseca Alaniz, Antonio Carlos Cassola e Fabio Bessa Lima. 5.2 Carlos Flores Rodrigues

Prof. Dr. Rui Curi) – membros: Marcelo Macedo Rogero, Lisia de Melo

a Lima. 5.3 Daniel Rodrigo Batista (doutorand

membros: Alexander Henning Ulrich, Joaquim Procopio de Araujo Filho e

Thiago dos Santos Moreira. 5.4 José Thales Sena Rebouças (doutorando

Dennis Paul Kenneth Clive Ranvaud) – membros: Paulo Schor, Renato Teodoro Ramos e Luiz

Roberto Giorgetti de Britto. 5.5 Patricia Rodrigues Lourenço Gomes

Dra. Silvana Auxiliadora Bordin da Silva) – membros: Maria Lucia Cardillo

Joel Claudio Heimann e Angelo Rafael Carpinelli. 5.6 Talita da Silva Mendes de Farias

(doutoranda do Prof. Dr. Fabio Bessa Lima) – membros: Maria Isabel Cardoso Alonso Vale,

Luiz Silveira Menna Barreto e José Donato Júnior. 5.7 Vinicius

(doutorando da Profa. Dra. Tania Cristina Pithon Curi) – membros: Andre Luis Lacerda Bachi,

Hosana Gomes Rodrigues e Fabio Bessa Lima.

Referendado o seguinte despacho exarado pelo Coordenador:

sição da Comissão Julgadora de Tese do aluno

Miriam Helena Fonseca Alaniz, Claudia Maria da Penha Oller do

Nascimento, Vagner Roberto Antunes, Jose Cipolla Neto e Fabio Bessa Lima; e Suplentes:

oraes Forjaz, Eduardo Rochete Ropelle, Carla Roberta de Oliveira

Carvalho, Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader e Jose Donato Junior.

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o

Senhor Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Paloma Nunes Cañipa, lavrei a

presente Ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador,

para ser discutida e votada na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, aos

do ano de dois mil e treze.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

_______________________________________________________________________________

REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

========================================================

_____________________________________________________________________________________

Homologação de Aprovação ocorrida na Banca de Exame de Qualificação: 5.1 Ana

membros: Miriam Helena

Carlos Flores Rodrigues

Marcelo Macedo Rogero, Lisia de Melo

doutorando do Prof. Dr. Antonio

Alexander Henning Ulrich, Joaquim Procopio de Araujo Filho e

doutorando do Prof. Dr. Ronald

Paulo Schor, Renato Teodoro Ramos e Luiz

Patricia Rodrigues Lourenço Gomes (doutoranda da Profa.

membros: Maria Lucia Cardillo Correa Giannella,

Talita da Silva Mendes de Farias

membros: Maria Isabel Cardoso Alonso Vale,

Vinicius Coneglian Santos

membros: Andre Luis Lacerda Bachi,

Referendado o seguinte despacho exarado pelo Coordenador: 6.1 Aprovação da

 André Ricardo Gomes

Miriam Helena Fonseca Alaniz, Claudia Maria da Penha Oller do

Nascimento, Vagner Roberto Antunes, Jose Cipolla Neto e Fabio Bessa Lima; e Suplentes:

oraes Forjaz, Eduardo Rochete Ropelle, Carla Roberta de Oliveira

Carvalho, Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader e Jose Donato Junior.

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o

a a sessão da qual, eu, Paloma Nunes Cañipa, lavrei a

presente Ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador,

para ser discutida e votada na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, aos seis dias do

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--..-